

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

О внесении изменений в Закон Республики Ингушетия «О мировых судьях Республики Ингушетия»

Принят Народным Собранием Республики Ингушетия

30 августа 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Ингушетия от 3 февраля 1998 года №1-РЗ «О мировых судьях Республики Ингушетия» (газета «Ингушетия», 1998, 8 апреля; газета «Сердало», 2000, 27 мая; газета «Ингушетия», 2001, 24 декабря; 2002, 25 июля; 2003, 23 сентября; 2006, 25 мая; 2007, 3 ноября; 2008, 17 января; 2011, 6 октября; 2012, 7 июля; 2013, 5 сентября; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 2 декабря; газета «Ингушетия», 2016, 29 ноября; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2018, 5 июня; интернет-газета «Ингушетия» (www.gazetaingush.ru), 2019, 30 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2021, 30 сентября; 2022, 29 апреля) следующие изменения:

1) статью 11 изложить в следующей редакции:

«Статья 11. Порядок назначения на должность мировых судей

1. Мировые судьи назначаются на должность Народным Собранием Республики Ингушетия в соответствии со статьей 6 Федерального закона «О мировых судьях в Российской Федерации».

Кандидат мирового судьи, успешно сдавший на должность квалификационный получивший рекомендацию И экзамен квалификационной Республики Ингушетия, коллегии судей Республики представляется Собрание Ингушетия Народное назначению на должность мирового судьи. Заключение квалификационной коллегии судей Республики Ингушетия о рекомендации одного или нескольких претендентов на вакантную должность мирового судьи направляется председателем квалификационной коллегии судей Республики Ингушетия Народному Собранию Республики Ингушетия на рассмотрение.

- 2. Решение о назначении кандидата на должность мирового судьи либо об отклонении представленной кандидатуры принимается Народным Собранием Республики Ингушетия в порядке, установленном его регламентом, и оформляется постановлением Народного Собрания Республики Ингушетия. Назначенным на должность мирового судьи считается кандидат, получивший большинство голосов от установленного числа депутатов.
- 3. Не позднее чем за шесть месяцев до истечения срока полномочий мирового судьи, до достижения мировым судьей предельного возраста пребывания в должности мирового судьи, а в случае досрочного прекращения полномочий мирового судьи не позднее чем через десять дней после дня открытия вакансии мирового судьи квалификационная коллегия судей Республики Ингушетия объявляет об открытии вакансии мирового судьи в средствах массовой информации с указанием времени и места приема заявлений от претендентов на должность мирового судьи, а также времени и места рассмотрения поступивших заявлений. При этом срок полномочий вновь назначенного мирового судьи начинается не ранее дня, следующего за днем прекращения полномочий действующего мирового судьи.»;
 - 2) статью 13 дополнить частью 3 следующего содержания:
- «3. Мировым судьям Республики Ингушетия, в том числе пребывающим в отставке, удостоверения подписываются Председателем Народного Собрания Республики Ингушетия.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Ингушетия

г. Магас «<u>3</u> » <u>сентьбры</u> 2022 года № <u>45-р3</u>



М.М. Калиматов



ГІАЛГІАЙ РЕСПУБЛИКА

ЗАКОН

«ГІалгІай Республика машара судхоех» долча ГІалгІай Республика Закона хувцамаш юкъедахьара хьакъехьа

ТІаийцад ГІалгІай Республика Халкъа Гуллама

2022 шера 30 июне

Статья 1

«ГІалгІай Республика машара судхоех» долча, 1998 шера 3 февралерча №1-РЗ йолча ГІалгІай Республика Закона (газет «ГІалгІайче», 1998, 8 апреле; газет «Сердало», 2000, 27 мае; газет «ГІалгІайче», 2001, 24 декабре; 2002, 25 июле, 2003, 23 сентябре; 2006, 25 мае; 2007, 3 ноябре; 2008, 17 январе; 2011, 6 октябре; 2012, 7 июле; 2013, 5 сентябре; Официальни бокъон хоама интернет-портал, (www.pravo.gov.ru), 2015, 2 декабре; газет «Г1алг1айче», 2016, 29 ноябре; Официальни бокъон хоама интернет-портал, (www.pravo.gov.ru), 2018, 5 июне; интернет-газет «Г1алг1айче» (www.gazetaingush.ru), 2019, 30 декабре; Официальни бокъон хоама интернет-портал (www.pravo.gov.ru), 2021, 30 сентябре; 2022, 29 апреле) юкъехьо 1обелгалдаь хувцамаш:

1) 11 статья укх редакце д 1 аязъе:

«Статья 11. Машара судхочун дарже хьожавара арг1а

1) Машара судхо дарже хьожаву, ГІалгІай Республика Халкъа Гулламо, «Российски Федераце машара судхоех долча» Федеральни закона 6 статьяйца нийса.

ГІалгІай Республика судхой квалификационни коллеге рекомендаци енна, квалификационни экзамен д1аеннача машара судхочун дарже

хьожавара кандидатах представлени д1айохьийт, ГІалгІай Республика Халкъа Гулламе.

ГІалгІай Республика судхой квалификационни коллеге, мукъа долча машара судхочун дарже отта ловча цхьаннех е массехкнех йола рекомендацех йола чаккхе, ГІалгІай Республика судхой квалификационни коллеге председатело д1айохьийт, ГІалгІай Республика Халкъа Гулламага тохкам бе.

- 2. Машара судхочун дарже отташвола кандидат дарже хьожаварах е кандидатура д1ататтарах бола соцам т1аэц, ГІалгІай Республика Халкъа Гулламо, ший регламенто оттаяьча арг1анца нийса, кепе ерзаю ГІалгІай Республика Халкъа Гуллама соцамца. Машара судхочун дарже оттаваь лоарх1 из, депутатий оттадаьча таьрахьах, цунна дукхаг1чар кхадж тессача.
- 3. Машара судхочун полномочей хан-юкъ йистеяла ялх беттал кезигах йоца ха йиссача, машара судхочун дарже хилара оттаяь т1ех йола ха йистеяьлча, нагахьа санна машара судхочун полномочеш ханал хьалха соцайича машара судхочун ваканси хьайийлла итт денал т1ехьа а ца доаккхаш, ГІалгІай Республика судхой квалификационни коллеге теркамга дуккханешка хоам бара средствашка г1олла д1акхайкаду, машара судхочун ваканси хьаелларах, машара судхочун дарже отта ловчаргара заявленеш хьаэца ха а, моттиг а, хьаенна заявленеш тохка моттиги хаи белгал а йоаккхаш. Цу моттиге керда оттаваьча машара судхочун полномочей хан-юкъ д1айолалу, болх беш волча машара судхочун полномочеш соцаяьча денал т1ехьа доаг1ача денал хьалха а доацаш.»;
 - 2) 13 статье т1атохар де ер чулоацам болча 3 даькъаца:
- «3. ГІалгІай Республика машара судхошта, цу даькъе отставке болчарна д1алуча удостоверенеш т1а кулг язду, ГІалгІай Республика Халкъа Гуллама Председатело.».

Статья 2

Ер Закон низаца чІоагІденна болх бе долалу, ер официально кепатехача дийнахьа денз.

Г1алг1ай Республика . - Мехкда

г. Магас «<u>3</u> » <u>сентябрь</u> 2022 шера № 45-Р3



Келаматнаькъан М.М.